
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af tilskudsordningen for skovrejsning 

2024 

Ordningens indhold/formål 
Der gives under ordningen tilskud til etablering af skov på privatejede og kommunalt ejede 

landbrugsarealer. De nye skove skal forbedre vandmiljøet ved at reducere landbrugets udledning 

af kvælstof til vandmiljøet, optage og binde kulstof og beskytte drikkevandsressourcer.  

Der gives tilskud til anlæg af skov uden anvendelse af pesticider samt opsætning af kulturhegn. 

Private ansøgere kan opnå forhøjet tilskud, hvis anlæg og pleje sker uden anvendelse af 

dybdegående jordbearbejdning. Ny skov, anlagt med tilskud, pålægges fredskovspligt efter 

skovloven, som er en varig binding på arealet. Ordningen er baseret på frivillig medvirken fra 

ansøgerne. 

Administrative konsekvenser 

• Der er på ordningen for skovrejsning i 2024 ikke indført nye krav, som forventes at pålægge 

yderligere byrder i form af administrative konsekvenser for ansøgere ift. til 2023. 

Skriftlige informationsforpligtelser (f.eks. ansøgningsskema, udbetalingsanmodning(er), 
slutrapporter mv.) er fortsat følgende: 

o Ansøgningsskema på Tast selv-service anvendes til ansøgning om tilskud. 
o Ansøgningsskema på Tast selv-service anvendes af tilsagnshavere til eventuel 

ansøgning om projektændring (ændret tilsagn). 
o Ansøgningsskema på Tast selv-service anvendes af tilsagnshavere til anmodning 

om udbetaling efter skovetablering. 

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

• Tilskudsrammen 
o 2022: Bevillingen var 70 mio. kr. og der blev ansøgt for ca. 35 mio. kr. Alle, der 

levede op til kriterierne for støtteberettigelse kunne dermed modtage tilsagn.  
o 2023: Bevillingen i år var oprindeligt på 90 mio. kr. Derudover er der blevet tilført 

yderligere 45 mio. kr. Den samlede bevilling er dermed på 135 mio. kr. 
Ansøgningsrunden lukker planmæssigt den 3. oktober 2023 og er dermed endnu 
ikke afsluttet. 

o 2024: Der er afsat 90 mio. kr. til ansøgningsrunden i 2024. 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

• Opdeling af ansøgninger 
De indsendte ansøgninger opdeles i to puljer. Ansøgningerne om støtte til anlæg og pleje 
af skov på privatejede landbrugsarealer udgør pulje 1, og ansøgningerne om støtte til 
anlæg af skov på kommunalt ejede landbrugsarealer udgør pulje 2. Såfremt der er ubrugte 
midler i den ene pulje vil en eventuel overansøgning i den anden pulje blive imødekommet. 
 
 



 
 
 

• Tilskudssats 
Tilskud tildeles private ansøgere ud fra standardsatser, som vurderes at dække 
etableringsomkostningerne. Der kan opnås ekstra tilskud til anlæg af skov uden brug af 
dybdegående jordbearbejdning.  
Tilskud tildeles kommunale ansøgere ud fra referenceomkostninger. Såfremt tilbuddet 
overstiger referenceomkostningerne, ydes tilskuddet alene til det billigste tilbud på 
baggrund af to direkte sammenlignelige tilbud. 
 
 

• Ordningen er en genopsætning. Der planlægges således ingen væsentlige ændringer i 
ordningen i 2024, foruden lovtekniske ændringer i forbindelse med at ordningen overgår fra 
LDP til CAP.  

Adfærdsvirkninger 

Det forventes, at ordningen 2024 ikke medfører væsentlige adfærdsvirkninger.  

BNP 

• EU-andel af rammen 
o 2022: Ordningen er 100 % EU-finansiereret. 
o 2023: Ordningen er 100 % EU-finansiereret. 
o 2024: Ordningen er 80 % EU-finansieret og 20 % nationalt finansieret. 

 

Afledte effekter 

• Skovrejsning bidrager til flere tværgående hensyn: reduceret kvælstof- og 

fosforudvaskning, kulstofoptag og -lagring, grundvands-/drikkevandsbeskyttelse, natur, 

biodiversitet, produkter (træ, biomasse og andre) samt rekreation. 

 


